EPITOME COD. REG. PAR.  
SUPPL. LAT. 215.

In Nomine Sanctae Trinitatis. Incip. Scaedule<sup>a)</sup> Legis Romane, quae ideo Scintilla vocatur, quia sicut modica scintilla legis<sup>b)</sup> ignis lumen magnum nutrita ministrat, ita haec diligentius perscrutata multam intelligentiam legentibus praebet. Est enim capitulatio declarata, causas ostendens sub titulo.<sup>c)</sup>

a) Leg. *schedula*. b) Del. *legis*. Fortasse antiquitus scriptum erat *scintilla ignis—ita haec scintilla legis diligentius* etc. c) Sequitur continuus Cod. Theodosianus, omisso Commonitorio.

PROLOGUS COMPENDII, IN QUOD  
MONACHUS IGNOTUS<sup>a)</sup> LEGEM  
ROMANAM VISIGOTHORUM  
CONTRAXIT.

Quisquis oportuna vacatione minime perfruitur aut capacitate sensus vel prudentia plene imbutus non invenitur, ut iura librorum<sup>b)</sup>, id est leges Romanorum plenissime perscrutentur<sup>c)</sup>, hoc quod a nobis parvum<sup>d)</sup> volumen, quasi de magnis silvis surculum abscissum videtur integre perlegi non aborreat<sup>e)</sup>, et videbitur<sup>f)</sup> sibi non parvum in huius operis brevitate<sup>g)</sup> inesse compendium, dum sublatis pragmaticis vel longissimis assertionibus et<sup>h)</sup> tamen omnes eorum<sup>i)</sup> definitiones in hac nostra reperiantur sedula. Volumus etiam omnia capitula legis huius integra admonitione contexere, ut si qua<sup>k)</sup> aliqua requirenda sunt, absque mora de hoc Breviario<sup>l)</sup> nostro possis<sup>m)</sup> in auctorem volum<sup>n)</sup> transire. Dignum videtur, ut hoc<sup>o)</sup> nostra exemplaria quasi edita subolis suae matris<sup>p)</sup> imitetur: Et si cui haec forte, quae a nobis sunt quasi in chiridion adstricta, displicuerint<sup>q)</sup>, aut ad plenissimum iuris<sup>qq)</sup> convertat laborem, aut si excerpta ei placuerint ipse propria manu ut liber<sup>r)</sup> adscribat et tunc<sup>s)</sup> nobis imputet imprudenter et in vacuum<sup>t)</sup> laborasse, cum ipse ex suo labore confecerit<sup>u)</sup>. Et tamen ego non ingenii mei fretus<sup>v)</sup> aut temeritate propria haec scribenda arripui, sed obedientiam abbatis mei<sup>x)</sup> obsecutus etsi ignaviter, tamen ut potui adimplere curavi.

a) Pro *Auctoritate Alarici Regis* posuit Monachus hunc Prologum, de quo cf. Savigny l. c. p. 59, not. 56 (ed. I.), p. 61, not. f (ed. II.). Eum GOTHOFREDUS edidit in Proleg. cap. VI. et partim descripserunt ex Go. CONRADI in *Parerg.* p. 101, not. g; SPANGENBERG in libro, cui inscribitur: *Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft, T. V. p. 293*. Exstat prologus in solo cod. 62. b) Go. *Romanorum*. Spang. *iura Romanorum* et om. *id est leges Roman.* c) Go. *perscrutetur*, recte. d) Go. *plenum*. e) Go. *absc.* (om. *videtur*) *integre perlegere non abhorreat*. Scrib. *surculus—perlegere*. f) Go. *videbit*, recte. g) Go. *brevitate*, recte. Spang. om. *inesse*, err. h) Go. om. et, recte. i) Go. *earum*, recte. Idem mox *schedula*. k) Go. *quando*, recte, nisi delendum est *aliqua*, quod v. videtur glossa esse v. *qua*. l) Savigny l. c. p. 44, not. 28 (I. ed.), p. 45, not. i (ed. II.). m) Spang. *possis nostro*, err. n) Go. *voluminis*, recte. Cum v. *transire* terminatur prolog. apud Conrad. et Spang. o) Go. *haec*, recte. p) Go. locum corruptum ita em.: *ut haec n. e. q. e. suboles suam matrem*, recte. q) Go. *in enchiridium adscripta, displiceant*; recte *in enchiridion*. qq) Go. *add. se*. r) Go. *ut liber*, recte. s) Go. *et hoc*. t) Go. *in vanum*. u) Go. *conferet*. v) Go. *Et tamen nec ego ingenii vi fretus*. Scrib. *ingenio meo*. x) Go. *obedientiam abbati meo*.

sicut iussimus, ordo complectitur <sup>q)</sup>. Providere ergo te convenit, ut in foro tuo nulla alia lex neque iuris formula proferri vel <sup>r)</sup> recipi <sup>s)</sup> praesumatur. Quod si factum fortasse <sup>t)</sup> consiterit, aut ad periculum <sup>u)</sup> capitis tui aut ad dispendium tuarum pertinere <sup>v)</sup> noveris facultatum. Hanc vero praeeptionem directis libris iussimus adhaerere <sup>x)</sup>, ut universos ordinationis nostrae et disciplina teneat et poena constringat. <sup>y)</sup> *Anianus vir spectabilis* <sup>z)</sup> ex praeeptione *D. N. gloriosissimi* <sup>a)</sup> *Alarici regis hunc codicem de Theodosiani* <sup>b)</sup> *legibus atque sententiis* <sup>c)</sup> *iuris vel diversis libris electum Aduris, anno XXII. eo regnante, edidi atque subscripsi.* <sup>d)</sup>

RECOGNOVIMUS. *Dat. sub die IV. Non. Febr., anno XXII. Alarici regis, Tolosae.* (506.)

— *Et iterum anno XX. regnante Karolo, rege Francorum et Longobardorum, et patricio Romanorum.*

q) 4 complectetur. 56 compleatur. Mox nonn. codd. om. te. Nonn. codd. a sec. man. tibi. r) 25 proferre aut. 50 pferri. Nonn. codd. proferre aut rec. s. recipere. s) Nonn. codd. recipe s. recepi. 50 praesumebatur. t) 5 Q. fact. fort. si. 17 Quod si facti forte. 9 Q. factum si f. 46 forsitasse. 43 forsitan. u) 4 tam ad per. 21 ut ad per. 54 aut de periculo et 53 capitis sui. 17 om. ad post aut. v) pertinere add. in codd. 5, 9, 21; deest in rell. codd., ap. Aeg. et in edd., sed a Vesm. quoque receptum est. Mox 56 praeeptio nec, alii codd. praeeptione. x) Restitui adhaerere ex codd., quorum nullus habet cohaerere, quod edd. proferunt; Aeg. quoque adhaerere. Vesm. nobis assentitur. 57 om. adhaerere. Nonn. codd. disrectis, universis, universus, constringit, constringet. 21 Hanc ergo pceptionis directi libri secuti iussimus adhaerere ut universus ordinationes n. e. d. teniat et poena. y) Subscriptio deest in codd. 17, 21, 28, 35—37, pars subscriptionis usque ad v. *Recognovimus* in codd. 4, 25, 30 et usque ad v. *electum* in codd. 5, 9. Vid. not. d infra. Dicendum est praeterea, hanc subscr. solam in tribus codicibus haberi in fine totius Breviarii Alar., in cod. 15 post enumerationem regum Francorum, in cod. 38 et in cod. 64. Eodem loco invenit Sirmondus (Opp. T. IV. p. 266) hanc subscr. in duobus codicibus, in suo quidem et in codice, quem dicit Reg. Bibl. 1097 fuisse. Eundem esse codicem 38, qui antiquitus Reg. 1197 fuit, STIEBERUS putat in HAUBOLDI Opp. T. II. p. CV sq. not. \*. In cod. 52 subscriptio praeposita est ipsis Commonitorii vv. statim post vv. *In Christi nomine — Alarici Regis*. Vid. supra not. c et Savigny l. c. p. 39, not. 19, p. 43, not. 26 (I. ed.) et p. 41, not. v, p. 44, not. g (II. ed.) et praeterea p. 40, not. 20, p. 42, not. 22 (ed. I.), p. 41, not. a, p. 42, not. c (II. ed.). z) Nonn. codd. *Annianus*. 15, 38 *scolasticus*; plerique codd. et in m. Aur. Lugd. *expectabilis*. a) Til. om. *D. N. gloriosissimi*. Aeg. eiusque epit. codd. (om. *D. N.*) *gloriosi*, sed 47 om. *gloriosi*. Ceterum 50 *exceptione* et 56 *exceptionem*. Seqq. ita scripta sunt in cod. 38 (quem Gothofredum suspicor in *Prol. cap. V. §. 6.* nominasse Reg. N. XCVII.) et ap. Sirmond. *regis Alarici, ordinante viro magnifico et illustri Goiarico comite hunc codicem legum secundum Authenticum subscriptum vel in thesauris editum subscripsi et edidi sub die III. Non. Febr. a. XXII. regnante dom. nostro Alarico rege*. Similiter cod. 15, sed tamen his diversitatibus *regis—legum iuris secundum authenticum scriptum v. in thesauris traditum s. et dedi sub die* (sec. Sav. 15 om. *sub die*) *IV Nonas etc.* In cod. 64 haec verba ita habent: *regis — magnifico* (om. *et*) *in l. G. c. (om. hunc) c. l. iuris s. — XXII. (om. regnante) — regis Dō Gratias Am.* b) 57 *teodosianis*. c) 46, 47, Aeg. *speciebus*; rell. codd. epit. Aeg. *species*, praeter 48, qui *specie*. Mox 54 *electus*. Nonn. codd. *alectum*. d) 57, Aur. Lugd. *edidit atque subscripsit*. Seqq. des. in codd. epit. Aeg., ap. Aeg. Til., sed add. in nonn. codd. *explicit* aut, ut in codd. 55, 56 *explicit praefatio*. Denique pro tota subscr. haec sola vv. ponuntur in codd. 4, 5, 9, 25, 30 et in cod. 4 quidem *Dat. s. die III Nonas Februarias anno XXII tholose regnante alarico rege*; in codd. 5, 9 *Recognovim. Dat. IV. Non. Febr. anno XX scdo Alarici Regis Tolosae*; in cod. 30 *Dat. sub die IV. Non. Febr. anno XXII regnante Alarici rege Tolose. Expl.* et in cod. 25 *Dat. — Alaricis (om. regis) Tolosa. Explicit Commonitorius. Gothofredus in Proleg. Cod. Theod. cap. V. §. 9* in nonnullis MS. esse dicit: *Data secundo Nonas Februarij anno vigesimo* (hoc sec. Car. de Savigny errore) *Tolosae regnante Alarico Rege*, quibus vv. Ducange T. IV. p. 155 in errorem inductus est. Savigny l. c. p. 40, not. 20 (ed. I.), p. 42, not. a (ed. II.). Ergo vv. *Et iterum — Romanorum* des. in omnibus, quos vidi codicibus et in edd. Aeg. Til. Lab., et desideratur adhuc Ranconeti codex. Vesm. ad h. vv. „quae cum manifesto a Br. sint aliena, miror, inquit, tot editores, et ipsum Haenelium retinuisse. Nec etiam Haenelio assentiri possum, tradenti (in epistola ad me conscripta) haec pertinere ad novam editionem Br. Al., Caroli Magni aetate factam; cum vix dubitem ea ex arbitrio ab amanuensi Carolo Magno coaevo adiecta fuisse, nec ad ullam veterum legum confirmationem publica auctoritate factam (de qua prorsus silent historici) referenda. Utroque tamen casu vel in notas reicienda, vel alio quovis modo ab ipso Commonitorio erant distinguenda.“ In notas non sunt reicienda; nam dum codex Ranconeti invenitur, ex quo Cuiacius haec vv. sumpsit, ipso illo loco retinenda videntur, quo sunt in prima editione. Aliis literis discernenda esse concedo; idque feci. Ceterum miror Vesmium vulgasse, quae a me familiariter scripta sunt. Nam saepe mihi accidit, ut inter gravissima negotia literis nescio quid raptim exaraverim. Cf. Praefatio et Savigny l. c. T. II. p. 155 sq. (ed. I.) et p. 164 sq. (ed. II.).

## INCIPIUNT TITULI DE LIBRO LEGUM EXPLANATI <sup>a)</sup>.

### INCIPIUNT TITULI DE LIBRO PRIMO THEODOSII EXPLANATI.

#### LIBER I.

- Tit. I. De constitutionibus principum et edictis, *hoc est, si auctoritas fuerit prolata, sub die et consule sit; — hoc est, ut quaecunque leges sine die et consule fuerint prolatae, non valeant* <sup>b)</sup>.
- II. De diversis rescriptis, *hoc est, ut falsa suggestio non valeat* <sup>c)</sup>; — *hoc est, si auctoritas fuerit prolata et causa non dicatur, non valeat*.
- III. De mandatis principum, *hoc est, si aliquis cum mandatis dominorum se asserat venire secretis, nemini* <sup>d)</sup> *quicquam credatur, nisi certis scriptis probaverit esse credendum* <sup>e)</sup>.
- IV. De responsis prudentum, *hoc est, quorum iuris conditorum leges datae valeant* <sup>f)</sup>.
- V. De officio praefectorum praetorio, *hoc est, ut contra iudicium quis non facile veniat; — hoc est, ut c. i. q. n. facile, id est leve non veniat. Quod si fecerit, medietatem bonorum eius fiscus habeat* <sup>g)</sup>.
- (VI.) De officio vicarii.
- VI. (VII.) De officio rectoris provinciae, *hoc est, ut causas publice discutiant* <sup>h)</sup>.
- VII. (VIII.) De officio iudicum civilium, *hoc est, ut honorati ex curiae corpore, si in lite sunt constituti, cum iudice non resideant, nec litigatores iudicem meridiana hora salutent* <sup>i)</sup>.
- VIII. (IX.) De officio iudicum militarium, *hoc est, ut nulli in civilibus causis militaris tuitio* <sup>j)</sup> *vel executio deputetur* <sup>k)</sup>.
- IX. (X.) De officio iudicum omnium, *hoc est, ne matronam vel pupillos sive aegrotos per executionem abstrahi liceat* <sup>l)</sup>.
- X. (XI.) De defensoribus civitatum, *hoc est, ut sine electione civium nemo ordinetur et nemo innocentem condemnare aut verberare praesumat* <sup>m)</sup>.
- XI. (XII.) De assessoribus, domesticis et cancellariis, *id est, ut quaecunque militans adquisierit sibi extra partem vindicet; — hoc est, ut quaecunque m. a. s. e. p. vindicet et ut nullus iudicum de alia provincia cancellarium sibi coniungat* <sup>n)</sup>. — *Hic et de rapina dicit* <sup>o)</sup>.

#### EXPLICIUNT TITULI <sup>q)</sup> LIBRI PRIMI.

#### INCIPIUNT TITULI LIBRI II. <sup>\*</sup>)

- Tit. I. De iurisdictione et ubi quis conveniri debeat, *hoc est, de disciplina iudicis* <sup>a)</sup>; — *hoc est, ut iudex nullum venalitate negotium suspendere praesumat* <sup>b)</sup> *et ut nulli liceat arma tenenti suum conferre negotium* <sup>c)</sup> *et si crimen quicumque obiectum fuerit, iudices ab ambabus partibus eligantur* <sup>d)</sup>.
- II. Ne in sua causa quis iudicet <sup>e)</sup>, *neque sibi testimonium in causa sua praebeat* <sup>f)</sup>.
- III. De omnia actionis impetratione, *hoc est, qui iusta suaserit, audiatur; — hoc est, ut nullus praeiudicium incurrat, quod in*

*cuiscunque audientia causa sua non accepit effectum, si rationabiliter prosequitur* <sup>g)</sup>.

- Tit. IV. De denuntiatione vel editione rescripti, *hoc est, qui contra pupillos actionem habeat; — hoc est, ut pupillorum causae in ipsa civitate discutiantur, ubi tutores ipsorum consistunt* <sup>h)</sup> *et ne mortui vel absentis nomen in contestatione recipiatur* <sup>i)</sup>.
- V. De dominio rei, quae poscitur (vel consortibus ab eo, cui denuntiatum fuerit, postulandis <sup>j)</sup>), *hoc est, ut nullus per absentiam consortis differat petitorum; — hoc est, ut nullus per alium se excuset, nisi per semetipsum*.
- VI. De temporum cursu et reparationibus denuntiationum, *hoc est, si necessitate intercedente vel casu causa promissum tempus excesserit et principis beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius quam quatuor mensium spatium et reliqua* <sup>k)</sup>.
- VII. De dilationibus, *hoc est, de transmarinis partibus, novem mensium spatium tradatur; — hoc est, ubi probatio in transmarinis partibus requirenda est, novem mensium spatia tradantur* <sup>l)</sup>.
- VIII. De feriis, *hoc est, ut die sancto dominico omnes lites quiescant, mancipare tamen ac manumittere liceat* <sup>m)</sup> *et quibus temporibus, diebus feriatis, causae quiescant* <sup>n)</sup>; *ut Iudaei die Sabbati non distringantur* <sup>o)</sup>.
- IX. De pactis et transactionibus, *hoc est, quicumque post XXV. aetatis suae annum adversus pactionem suam vel definitionem venerit, qualiter condemnatur* <sup>p)</sup>.
- X. De postulando, *hoc est, de eis, qui causas alienas suscipiunt agendas* <sup>q)</sup>.
- XI. De erroribus advocatorum, *hoc est, ut si advocatus per errorem aliquid in causa dixerit, praeiudicare ei, cui adhibitus est, non debeat* <sup>r)</sup>.
- XII. De cognitoribus et procuratoribus, *hoc est, ut qui mandatum et dominium rei susceperit, mandatum suum apud acta alleget; — hoc est, procurator, qui per mandatum causam suscipiat alienam, cognitor, qui sine mandato* <sup>s)</sup>.
- XIII. De actionibus ad potentes translatis, *hoc est, qui cautiones exigendas potentibus dederint* <sup>t)</sup>.
- XIV. De his, qui potentiorum nomina in lite praetendunt, aut titulos praediis affigunt, *hoc est, qui causas suas per potentes personas voluerit excusare* <sup>u)</sup>.
- XV. De dolo malo, *hoc est, de falsis scripturis; — hoc est, quoties per aliquam scripturam vel fraudem, quae definita sunt, mutantur* <sup>v)</sup>.
- XVI. De integri restitutione, *hoc est, depupillis et procuratoribus; — hoc est, de minoribus viginti et quinque annorum* <sup>w)</sup>.
- XVII. De his, qui veniam aetatis impetrarunt, *hoc est, de eis, qui honestam habent conversationem; — hoc est, qualiter adolescentes praedia sua in aliena iura conferre possint* <sup>x)</sup>.